sicut ego volo, sed sicut tu. Itaq; nõ se defendens stetit añ altare, videlicet tanq; ouis, ductus
 ad immolandum, & non aperuit os suum. ¶ Taliter asstitit, aureum in manu sua hæc thuribulum
 .i. apparens in conspectu ecclesie factus ipse thuribulum, vt super altare crucis thuribulum
 suum aureum, i. corpus immaculatum, & de spũ sancto conceptum, offerret patri p nobis.
 Et data sunt illi incensæ multa, vt daret de orationibus sanctorum omnium super altare, quod
 est ante thronum. De orationibus sanctorum obtulit incensæ. Ipsi enim libauit ecclesia preces
 suas, dicens: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Acceptis autè de oratio-
 nibus sanctorum idem dñ & obtulisse, quia per ipsum omnium possunt preces ad dominum
 suauiter peruenire. ¶ Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu an-
 geli coram deo. Chro domino se hostiam suauitatis offerente, compunctio cordis sanctorum
 acceptabilis facta est, quæ ab igne nascens intimo, sicut fumus solet excitare lachrymas, & ac-
 cepit angelus thuribulum, & impleuit illud de igne altaris, bene thuribulum igne plenum in
 ducit. Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Quod proprie de Christi humanitate no-
 uimus adimpletum, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et misit in ter-
 ram. Sic & dominus in Euangelio: Ignem, inquit, veni mittere in terram. Et facta sunt toni-
 trua, & voces, & fulgura, & terræ motus. Tonitrua cõminationes supernæ. Et voces, i. ex-
 hortationes. Et fulgura, i. splendores miraculorum. Terræ motus, vt quibusdam insequenti-
 bus, quibusdam vero sequentibus: ijs dicentibus bonus est, illis autem, non, sed seducit tur-
 bas. Nunc ad ordinem recurramus: Diximus supra, quia sicut in præceptis præcedentib; se
 ptem libri sigillis absolutus, spiritum intellectus, sic in istis septem angelorum tubis, & in illo
 alio angelo thuribulum habente, spiritum consilij operatum esse siue operari agnoscimus,
 ipsum tamen dei consilium in eo magnum & mirabile fuisse vel esse, quod vltimum iudicij
 per ignem futurum, non repente aut ex improviso voluit euenire, sicut illud antierus iudici-
 um per aquam factum, sed multa præmisit ad idem iudicium pertinentia, per quæ non dubi-
 taretur futurum esse, focia vbiq; misericordia, pro illis quos pœnitentiam agere vel acturos
 esse præiudicauit ante ipsum iudicium. ¶ Cum igitur angelus iste staret, vt supra iam dictum est
 datus in principem Abrahamæ & femini eius, sumpto thuribulo paratus ad suscipiendâ oratio-
 num incensâ, ad impetranda pro illis misericordiæ suffragia. L Tũc & septem angelis septẽ
 tubæ datæ sunt, & parauerunt se vt tuba canerët. J Videlicet ad intonandum iudicij aduersus
 suos peccata gentium, quæ sub eodem tempore vias suas ingredi cõperunt. Tubæ, inquam, il-
 lis datæ sunt, videlicet ad excitandum orbem terrarum vt pugnaret pro deo aduersus infen-
 satos, vt per quæ peccabant, per ipsa & punirentur. L Et primus angelus tuba cecinit, & fa-
 cta est grãdo & ignis, mixta in sanguine, & missum est in terrã, & tertia pars terræ cõbusta
 est, &

Daniel, 10.
Daniel, 12.

Psal. 76.

Galar, 3
1. Timot. 2.
Elsai. 9
Exod. 23.

Math. 26.
Luc. 22.
Elsai. 53

Psal. 140.

Iohan. 3
Coloss. 2
Luc. 12.

Iohan. 7

Sapient. 7.

est. & tertia pars arborum combusta est, & omne scenu viride combustum est. ¶ Primi an-
 geli vel primæ tubæ cantus, clamor ille fuit de quo dñs ad prædictum patrem Abraham ta-
 liter locutus est: Clamor Sodomor & Gomorra multiplicatus est, & pctm eorum aggra-
 uatum est nimis. Descendam, & videbo, vtrum clamorem, qui venit ad me, opere comple-
 uerint: an non est ita, vt sciam. Deniq; ab angelis nobis deputatis, quotidie die noctuq; dño
 factori nro opera nostra nuntiantur. Si ergo magnum sit opus quod agimus, dñ annuntia-
 tur, ipsa annuntiatio quasi cantus tubæ est, qsi magnus clamor. Siue per grande pctm siue o-
 ratio sit vehemens, ante deum clamor est. Nã q dixit: clamor Sodomor & Gomorra mul-
 tiplicatus est, ipse alio loco dicit: Vidi afflictionem ppli mei, & clamorem eius audiui. Canẽ
 te ergo tuba primi angeli, facta est grando, &c. Quando vel quò hoc factũ sit, cui incogni-
 tum est? Pluit enim dñs super Sodomam & Gomorram sulphur & ignem, & subuertit ciui-
 tates has, & omnem circa regionem, vniuersos habitatores vrbium, & cuncta terrę virëtia.
 ¶ Deniq; terræ arborum, atq; sceni noie hoies subintelligendi sunt, cum bene nota scriptur-
 arum autoritate. Terræ, vt exempli gra, cum deus dicit: Quia puluis es, & in puluerem re-
 uerteris: siue, terra es & in terram ibis. Et alibi: Quid superbit terra & cinis? Arbores, cũ idẽ
 dñs dicit: Non est arbor bona quæ facit fructus malos, neq; arbor mala faciens fructum bo-
 num. Sceni, cum idem dñs dicit per pphetam: Clamat: Ois caro scenum, & ois gloria ei? csi
 flos sceni. Fixcatum est scenum, & cecidit flos, verbum autem dñi manet in æternum. Er-
 go terra, arbores, scenum viride, homines Sodomitæ, cupidi, elati, luxuriosi, imo libidinosi
 fuerunt. ¶ Sed cur tertia pars terræ siue arborum, i. hoim dicti sunt: videlicet ob duplicem
 causam: qã & de stirpe Cham, & impenitentes fuerunt: genus quippe Chã recte tertia pars
 hominum dñ, & est: quia nimirum tres erant filij Noe, q egressi sunt de arca, Sem, Cham, &
 Iaphet. Porro Cham ipse est pf Chanaan, de cuius posteris Sodomitæ descendunt, sicut
 scriptum est: Per hos difeminati sunt ppli Chanaanorũ, facti sunt termini Chanaan ve-
 nientibus a Sydone Geraram vsq; Gazam, donec ingrediaris Sodomam & Gomorram, &
 ad Amam, & Seboym vsq; L esã. Ergo natura, i. genere siue natione, tertia pars, i. de tertia
 parte hominum erant, cum essent de stirpe maledicti Chanaan vnus ex posteris Cham, di-
 cente pfe: Maledictus Chanaan, seruus seruorum erit fratribus suis. Hæc vna est causa ob
 quã Sodomitæ tertia pars terræ, siue tertia pars arborum recte dicantur. ¶ Alia est causa, quia
 sicut iã dictũ est, impenitentes fuerunt, pctm suũ pdicantes nec abscõdentes. Vnde hæc
 nus ijs q lætam cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, cur damnetur a deo iudice,
 causa redditur huiusmodi: Quia pctm suũ, inquit, sicut Sodoma pdicauerunt, nec abscon-
 derunt. Impenitentes nãq; ita pars tertia hoim sunt, vt iusti q digne pdicare debeãt, & pec-
 catores qui audiunt, & ad prædicationem illorum conuertuntur, saluare non dubitent ani-
 mas suas, & sola quæ superest impenitentium pars, sine dubio mittẽda qm in gehennã. L Et
 secundus angelus tuba cecinit, & tanq; mons magnus igne ardens, missus est in mare. Et fa-
 cta est tertia pars maris, sanguis: & mortua est tertia pars creaturæ, q habent animas, & ter-
 tia pars nauium interiit. ¶ Tunc secundus angelus tuba cecinit, qm mortuo rege Aegypti, in
 gemiscetes filij Israel propter opa vificerati sunt ad dominum, ascenditq; clamor eorũ ad
 deum pro operibus, & audiuit gemitum eorum. Canente autem hac tuba, tanquam mons,
 inqt, magnus igne ardens missus est in mare. Recordatus est em, inqt scriptura, fcederis, qd
 pepigit deus cũ Abraham, Isaac & Iacob, & respexit super filios Israel, & liberauit eos. Quò
 liberauit eos? Extende, inquit, manum tuam super mare, & reuertantur aquæ ad Aegypti-
 os, super currus & equites eorũ. Reuersaq; sunt aquæ, & operuerunt currus & equites cun-
 cti exercitus Pharaonis, q sequentes ingressi fuerat in mare, ne vnus quidem superfuit ex eis.
 ¶ Ergo tanq; mons magnus igne ardens missus est in mare, i. Pharo cũ curribus suis, exco-
 mular superbiæ diabolicæ. Montis nanq; nomine superbia, ignis ardentis eorundem. i. Pha-
 raonis & Aegyptiorum, designatur inuidia. Nam de superbia illorum Iethro quoq; cogna-
 tus Mofi cum dixisset: Bñdictus dñs q liberauit vos de manu Aegyptiorum, & de manu Pha-
 raonis, q eruit pplm suũ de manu Aegypti, cõtinuo subiunxit: Nãc cognoui, qã magnus do-
 minus super omnes deos, eo q superbe egerint contra illos. Porro inuidiæ suæ igne vrentè
 ipse satis indicat Pharo, cum dicit in initio: Ecce ppli filiorum Israel multus, & fortior no-
 bis est, venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur. ¶ Maris nomine gentes
 hic significantur, quemadmodum & in Psalmo cum dicit: Et transferent montes in cor ma-
 ris. Idem est em ac si diceret, dum a Iudeis in mediũ gentium transfuerunt apli. ¶ Nauium qq;
 nomine vita hominum transitoria designatur, quemadmodũ & in Job: Dies mei, inqt, tran-
 sierũt, sicut naues poma portantes. ¶ Itaq; & hic per tertiam partem maris siue nauũ, sicut
 supra, per tertiam partem terræ atq; arborum, tertia pars hominum intelligitur recte. i. pro-
 genes Cham, Aegyptij nanq; de Mesraim, vno ex posteris Cham, exorti sunt. Scriptũ ap-
 pe est: Filij autẽ Cham, Chus & Mesraim, & Phur, & Chanaan, ac deinceps. At vero Mes-
 raim

Gene. 18

Exod. 34

Gene. 19

Gene. 3
Ecci. 10.
Math. 7.
Lucæ. 6
Elsai. 40.

Gene. 10.

Gene. 2

Prouer. 22
Elsai. 3

Exod. 13
Exod. 2.
Exod. 14.

Exod. 18.

Exod. 14

Psal. 45.

Job. 9.

Gene. 10.

raim genuit Ludim, & Ananim, & Laabim, & Neptuim, & Phetufim, & Cheffuim, de qb⁹ egredi sunt Philistinim, & Capturim. Quod ex isto .i. Mesraim, Aegyptij quoq; vt ia dictu⁹ est, orti sunt, antiquiores tradunt. Psalmista q; patrem eius Cham, patrem Aegyptiorum fuisse asruit, cum dicit: Et percussit omne primogenitum in terra Aegypti, primitias ois laborum eorum in tabernaculis Cham. i. vbi filij Cham, filij Noe habitant. Alii nihilominus ob causam Aegyptij tertia pars fuerit, videlicet quia & ipsi impenitentes fuerunt, adeo, vt cu⁹ coram illis signa & pdigia multiplicarent, ipsi amplius indurarent. Oderant em filios Isra- el, & inuidebant eis, & iccirco, vt pprium est odientium atq; inuidentiu, quato plura vide- bant p eis signa fieri, quae glia illoz erat, tanto duriores efficiebant, augmentum per singula signa capiente magnitudine odij. Hoc puidens ipse dominus dicebat ad Mosen: Ego in- durabo cor eius, & non dimittet populum. Quod idem est ac si diceret: Ego quide signa co- ram eo faciam, sed haec illi ad nihil aliud valebunt, nisi vt odientis crescat inuidia, inuidetis augetur odium. Impenitentes ergo erant, & cu⁹ vt supra dictum est, tres sunt partes hoim, alij quippe iusti, alij penitentes, alij impenitentes sunt. Isti, q; de impenitentibus erant, de ter- tia parte erant. Quod autem hic dicitur, quia tertia pars maris facta est sanguis, quoniam mare, vt supra ia dictum est, gentes significat, q; inquam tertia pars maris, & tertia pars quae ha- bebat aias, mortua est, patet ad illud spectat, q; percussit aquam fluminis cora Pharaone & seruis eius, q; versa est in sanguinem, & pisces qui erant in flumine, mortui sunt, & iumenta quoq; igne & grandine combussit. Vnde & Psalmista: Conuertit aquas eoz in sanguine, & occidit pisces eoz. Ac deinceps: Et tradidit grandini iumenta eoz. Item: V iam se fecit femi- ta ire sua, & non pepcit a morte animab⁹ eoz, & iumenta eoz in morte coelufit. Et rursus Qui percussit primogenita Aegypti, ab hoie vsq; ad pecus. Iam ergo secundam literam tertia pars hoim .i. genus Cha, vnus ex tribus filijs Noe, secundo pculsa est: Historicas naq; pcul- siones ostendere magis intendimus. L Et terti⁹ angelus tuba cecinit: Et cecidit de caelo stel- la magna ardens tanquam facula, & cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes aqua- rum, & nomen stellae dicitur abfynthium. Et facta est tertia pars aquae abfynthium, & multi ho- mines mortui sunt de aquis, quia amarae factae sunt. Fluminum quoq; nomine gētes signi- ficant, vt illic: Eleuauerunt flumina fluctus suos, a vocibus aquarū multarū, quod est dicere: Inimicae gentes eleuabunt tanquam fluctus quasdam commotiones suas, scilicet minas, vt bera, & caetera talia: & hoc facient a vocibus aquarum multarum, id est, ppter voces praedi- cantium euangeliū Christi, siue ppter clamoras accusationes multoz, cum populi tumul- tu dicentium nouae religionis cultores, suorumq; exterminatores aduenisse deorum. Por- to tertia pars gentium, sicut iam dictum est, genus erat Cham. Igitur tunc tertius ange⁹ tu- ba cecinit, quando post quadraginta annos ab exitu filiorum Israel de Aegypto, completae sunt iniquitates Amorraeorum, & caeterarum gentium siue regnorum Chanaan. Quod & patientia dei expectans, cum dixisset ad Abraham: Scito pnosens quod peregrinum futurū sit semen tuum, in terra non sua, & ca, ita subiunxit: Necdū completae sunt iniquitates Amor- raeorū vsq; ad praesens tempus. Itaq; canente tuba tertia .i. isto quoq; clamore ascendente ad deum, eo quod pseueranter peccādo iniquitates suas adimplessent, te impusq; esset vt iam terra illos euomere deberet: L cecidit, inquit, de caelo stella magna ardens tanquam facula. Stella ardens tanquam facula .i. ira dei magna de caelo cecidit super gētes illas: ira, inquam, dei nobis stella, illis tanq; facula. Nobis enim lucet ira dei, & ad cognitionem proficit eiusdē dei, quae illos tanquam facula consumpsit, ita vt furore suo arderent, & nullam miam quere- rent, neq; se victoribus traderent. Nam sic scriptū est: Non fuit ciuitas quin se traderet filijs Israel, pter Euam qui habitat in Gabaon. Omnes bellando cepit Iosue. Domini em sen- tentia fuerat, vt indurarent corda eoz, & pugnant contra Israel, & caderent, & non me- reren vllam clementiam, ac pirent, sicut pdixerat dñs Mose: L Et cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes aquarū. .i. in illas gentes quae, sicut ia dictū est, de tertia erant parte hominum .i. de gēte Cham. Item ob aliam causam de tertia erāt parte hominum, videlicet quia impenitentes erant: nam tres partes ibi maxime distindae apparuerunt, iustorum .i. quod erant filij Israel ppter dei cultum, Penitentium, vt erat domus Raab meretricis, quae nuncios filiorum Israel suscepit, de qua & scriptum est: Raab vero meretricem & domū pa- tris eius atq; omnia quae habebat fecit Iosue viuere, & habitauerunt in medio Israel, vsq; in p̄sentem diem. Porro impenitentium pars ipsi erant, q; & magna die quae in Aegy- pto & deinceps facta fuerant, & que ipsi audierant, & inde, illa inq; elanguerunt omnes habi- tatores terrae: sed non, vt ipsa & domus eius, ad penitentiam conuersi sunt. L Et nomen, in- quit, stellae dicitur abfynthium. Abfynthiū Graecū nomen est herbae, quae gustu amarissima est, suavis odore, temperamentum corpori p̄stans, cuius contusa folia succo suo vomitū extor- quent, & auferendis doloribus vel contusionibus corporū vtilissima comprobatur. Huic re- cte comparat, eiusq; nomine nuncupatur ira illa vel sententia dei, quae super gentes illas ve-

Psalm. 77. & 104.

Exod. 7.

Exodi. 7. Exod. 9. Psalm. 77. & 104.

Psal. 92.

Act. 17.

Gene. 17.

Iosue. 11.

Iosue. 2. Iosue. 6. Iosue. 2.

nit, ita vt euomeret eos de terra, & quasi malis humoribus eiectis, reuelato peccore liberare tur. Sic em de illis ipse loquit: Oēs execrationes istas fecerunt accola terrae, qui fuerit ante vos, & polluerūt eam. Caute ergo, & ne vos euomat cum paria feceritis, sic euomuit gentē quae fuit ante vos. Recte ergo, vt dictum est, stella illa cadens .i. sententia dei super gentes il- las veniens, dicitur abfynthium, quae talem talemq; necessarium terrae illi fecit vomitum. L Et fa- cta est tertia pars aquarum abfynthium, & multi hoies mortui sunt, quae amarae factae sunt. L Facta est abfynthium .i. demonstrata est esse amarissima, nimiumq; perniciosa filijs Israel eo- rundem cohabitatio gentium, & multi ex eis mortui sunt de aquis .i. de gentibus illis, quia amarae factae sunt: videlicet sicut praedixerat deus ipse Israeli denuntians per Mosen: Caue ne vnquam cum habitatoribus terrae illius iungas amicitias, qui tibi finem in ruinā. Nō in eas pacium cum hoibus illarum regionum, ne cum fornicatae fuerint cum dñs suis, & adoraue- rint simulacra eorum, vocet te quispiam, vt comedas de immolatis, &c. Non enim audiet prohibentem dominum, sed liberat aquas amaras multi, & mortui sunt .i. commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruiuerunt sculptilibus eorum, & factum est illis in scandalum. L Et quart⁹ angelus tuba cecinit, & percussa est tertia pars solis, & tertia pars lunae, & tertia pars stellarum, vt obscuraretur tertia pars eorum, diei non luceret pars tertia, & noctis similiter. L Eleuata est manus percutientis a tertia parte terrae, maris atq; fluminū, ad solem, lunam & stellas, & percussa est tertia pars eorum .i. a genere Cham tertia, vt ia se- pe dictum est, parte hoim siue gentium, terram amantium, semetipsos amaricatū, & sem- per in vitijs & peccis defluentium, ad ipm genus Sem, ad ipm semen Abraham, ad ipsam stir- pem Iacob. Nā sicut illi q; deū non quaerunt, q; caeli nō suspiciunt, ppter hoc ipsum terra- rum, mare sunt, flumina sunt, sic contra semen vel filij Abraham, sol sunt, luna sunt, stellae sunt. Sol videlicet propter Chm verum solem, semen vnum eidem Abraham repromissum: luna propterea, quia ecclesia sunt: stellae, propter diuinitatem, quae habuerunt singuli supni luminis gratiam. Quod prospiciens Mose: & estis, inquit, hodie sicut stellae caeli plurimi. Nouerit quippe & scripserat deum dixisse ad Abraham: Suspice caelum, & numera stellas, si potes: moxq; subiunxit, sic erit semen tuum. Amplius autem ad comprobandum q; sub noibus so- lis, lunae, ac stellae, gens illa siue patres & matres, singulq; filij gentis illius recte debeant in- telligi, illud testimoniū vel solum sufficit: Vidi, inq; Ioseph, quasi solem & lunā, & stellas vn- decim adorare me. Quod cum p̄ri suo reuulisset, qd, inq; ille, sibi vult: hoc somium qd vidi- stis: Num ego & mater tua & fratres tui adorabimus te super terram? Igitur quartus ange- lus tuba cecinit .i. murmuratio filiorum Israel in deserto praesente angelo q; praecedebat eos in columna nubis, nimium concitata, vsq; ad aures dñi peruenit. Vnde Mose: Accedite, inq; coram dño: Audiuisti em murmur vrm, diu tuba illa perfonuit, diu aures dei cantus ille ho- risonus moleste tetigit. Quapropter permotus ipse dicebat Mose: Vade descende, peccauit populus tuus quem eduxisti de terra Aegypti: Reverserunt cito de via qua ondisti eis. Deū tunc aures eiusdem dñi tuba illa molestissime tetigit, q; reuerfis exploratoribus & detrahē- ribus terrae quam inspexerant apud filios Israel, vociferans omnis turba fleuit, & murmura- ti sunt contra Mosen & Aaron cuncti filij Israel, dicentes: Vtinam mortui essemus in Aegy- pto, & non in hac vasta solitudine. Vtinam pereamus, & non introducat nos dñs in terram istam, ne cadamus gladio, & vxores & liberi nri ducantur captiui, &c. Tunc profecto per- cussa est tertia pars solis illius, lunae illius, stellarū illarū. Iurauit enim in ira sua, si introibāt in requiē meā. Viuo ego, inquit, oēs hoies qui viderunt maiestatem meā, & signa quae feci non videbunt terram pro qua iuravi patribus eoz. Ac deinceps: Viuo ego, ait dñs, sicut locuti estis audiēte me, sic facia vobis. In solitudine hac iacebunt corpora v̄ra, oēs qui murmurati estis a viginti annis & supra, & murmurastis contra me, nō intrabitis terrā super qua leua- ui manū meā, vt inhabitare vos facerē, pter Caleph filiū Iephone, & Iosue filiū Nun. Notū est ex sacris historijs, quōd despererint, quibus adhuc p causis dispenditi sint, ita vt alios ter- ra viuos absorberet, alios ignis egressus a dño interficeret, alios gladi⁹ cōcideret. Vita & sine suo palam fecerunt, quod & ipsi quoq; de tertia parte essent. Non quidem secundū car- nis progeniem de tertia parte generis humani erant .i. de genere Cham, sicut supra memo- rati Sodomitae, sicut Aegyptij, sicut Chanani, sed secundum imitationem de eadem parte erant, testante deo, cum tali Israeli per prophetam loquitur: Pater suus Amorraeus, & ma- ter tua Cethaea, Amorraeus quippe & Cethaeus fuere de genere Cham, & filij Chanaan. Er- go tertia pars isti fuerūt, vt putabat, solis, lunae, & stellarum .i. populi sanctorum, reuera autē tertia pars .i. ad tertiam partem pertinentes hominum siue gentium, partem Cham, partē Chanaan. Ita factū est, vt diei nō luceret haec pars tertia, & noctis similiter. Semen illud Abraham, siue gēs Israelitica, q; respectu sol & luna, eodē erat dies clara, & nox lucida. Dies cla- ra, videlicet p consanguineo sibi Chfo p̄ribus repromisso, sole aeterno, Nox lucida, p res- temporalū euctū bono, terraeq; Chanaan possessione p̄missa, & regno terreno multis mira-

Leui. 16. 59.

Exod. 23. 24. Deute. 7.

Deute. 1. Gene. 17.

Gene. 37.

Exod. 13. Exod. 16. Exod. 32. Nume. 14.

Psalm. 94. Nume. 14.

Nume. 16.

Ezechi. 14.

bilium dei signis illustrato. At illi infideles murmuratores, quicquid in superbia deo detraxerunt, & ob hoc ore dei dicti sunt multitudo pessima. Exempli gratia, cum dixit: Vsq̄ quo multitudo hæc pessima murmurat contra me? Neq̄ in futura vita Ch̄sm̄ solem, neq̄ in præfenti vita temporale videre meruerunt patrum hereditatem. Itaq̄ diei similiter & noctis pars ista, quæ putabatur diei esse & noctis lucidæ, cum potius ad illam, vt iam dictū est, tertiam partē pertineret, in qua Chanaan reputatus est, non luxit, non clarificata est, sed t̄brofam post memoriam reliquit. L. Et vidi, & audiui vocem vnus volātis aquilæ per medium cœli, dicentis voce magna: Væ, væ, væ, habitātibz in terra: de cæteris vocibus angelorum trium, q̄ erant tuba canituri. J. Aquila hæc volans & prænuntia, sacra scriptura est. Notandum quod præcedentes quatuor percussiones nulla aquila prænuntiauit, quia videlicet Sodomis, q̄ cœlesti igne vel sulphurea pluuia perendi, Pharaoni & Aegyptijs, q̄d in mari Rubro perituri, Amorrhæis quod completis iniquitatibus suis puniendi, & ad terra sua forēt eumendi, nulla scriptura, nulla lex scripta comminata est aut prædixit. Tantummodo per legem naturale iudicātū & damnati sunt. ¶ Similiter & murmuratores filij Israel, quoz̄ corpora prostrata sunt in deserto, eandem murmurationis & rebellionis suæ poenā quā passuri essent, scriptura prædicente, vel p̄ iudicium scripturæ non audierant: quippe qui & ante murmurare cœperunt, q̄ scriptura condita vel scripta esset lex, anteq̄ saltē priores tabulæ de cem præceptoz̄ digito dei scriptæ essent, quæ ipse facta sunt añ scriptam legem, væ illi populo incumbat. Verbi gr̄a, cum dixisset dñs pro reatu vituli quem fecit Aaron: Cerno q̄ populus iste duræ ceruicis sit, dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos, & deleam eos. Cumq̄ non dimitteretur stante Mose in confectione, i. in nimia mentis humilitate in conspectu eius, ait tandem: Ego autem in die vltionis visitabo & hoc peccatum eorum. Lex, in quo, nondum scripta aut certe recitata fuerat, & iccirco nec istud væ prænuntias scribit hic volans aquila. ¶ Tria væ quæ super sunt, sancta scriptura prænuntiauit. Primum videlicet quo filij Israel in eo passu sunt, quod peccantes dño traditi sunt in manus gentium, & dominati sunt eorum q̄ oedant eos, & tribulauerunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eoz̄. Secundum q̄d pertulerunt in eo quod in captiuitatem ducti sunt, & quatuor regnorum, s. Babylonij, Persici, & Macedonici, atq̄ Romani fortitudinem